​​​​​​​SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Edital Nº 24/2025

RETIFICADO EM 15 DE AGOSTO DE 2025

  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL STRICTO SENSU

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO – TURMA ESPECIAL PARA SERVIDORES
IF GOIANO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no uso de suas atribuições legais,
por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPPI), e da Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas (PROGEP), torna público a RETIFICAÇÃO do Edital, contendo as normas do Processo
Seletivo para ingresso no segundo semestre de 2025 da turma especial de servidores do IF Goiano no
Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGADM).

ONDE LÊ-SE:

1. DO CURSO

1.1.O Programa de Pós-Graduação em Administração visa aos seguintes objetivos:

I. desenvolver pesquisas aplicadas em gestão estratégica;

II. propor soluções inovadoras para problemas de fluxos de processos;

III. conhecer teorias, metodologias e ferramentas para serem aplicadas no contexto da área de gestão de
processos;

IV. desenvolver trabalhos e aplicações técnicas nas organizações, em estratégia e inovação;

V. conhecer sobre o comportamento do indivíduo no processo de tomada de decisões organizacionais;

VI. gerar informações e participar do processo de tomada de decisões;

VII. articular teorias e ferramentas da área de gestão e inovação organizacional com a gestão de processos
baseada em tecnologias emergentes, incluindo atuação em startups, empresas de base tecnológica e
iniciativas de inovação em organizações públicas e privadas;

VIII. transferir conhecimento para a sociedade para promover crescimento econômico regional.

1.2. O Mestrado Profissional em Administração é um curso gratuito oferecido pelo IF Goiano – Campus
Rio Verde situado Rodovia Sul Goiana, Km 01, Zona rural, Rio Verde, GO, CEP 75901-970.

1.3. O PPGADM está estruturado em torno da área de concentração Gestão Estratégica de Processos
Inovadores, com duas linhas de pesquisa:

1 . 3 . 1        Linha de Pesquisa 1: Gestão Estratégica da Inovação. Essa linha visa gerar pesquisas
aplicadas e soluções nas principais dinâmicas organizacionais relacionadas à gestão estratégica com foco
na inovação, sustentando o processo de tomada de decisão nas organizações por meio de modelos de
negócio replicáveis no contexto da transformação digital, inovação aberta e transição para uma economia
sustentável.

1 . 3 . 2        Linha de Pesquisa 2: Gestão no Agronegócio. Essa linha visa gerar pesquisas aplicadas
relacionadas ao desenvolvimento de soluções relativas à análise e melhoria de processos organizacionais
com suporte tecnológico com foco especial aos empreendimentos do agronegócio; diagnóstico e melhoria
do desempenho organizacional, considerando a implantação de uma cultura voltada para o uso de dados,
IoT, informações e conhecimentos em organizações públicas e privadas da cadeia produtiva rural.

1.4. As aulas remotas serão realizadas no noturno de  segunda à sexta-feira em cronograma a ser definido
semestralmente pela Coordenação do Programa. As aulas presenciais serão realizadas de forma
condensada em dias e horários a serem definidos pela Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação juntamente com a Coordenação do Programa. Deve-se ressaltar que o candidato aprovado
deverá ter a disponibilidade semanal supracitada, ao longo dos 24 meses do Mestrado Profissional
ofertado pelo PPGADM.

1.5. O quadro de docentes por linha de pesquisa disponíveis para orientação no PPGADM pode ser
consultado no Anexo IV deste Edital.

1.6. O PPGADM do IF Goiano está autorizado a selecionar candidatos exclusivamente servidores do IF
Goiano, que possuam nível superior completo em qualquer área de formação e acadêmicos em fase final
de conclusão de curso superior, desde que concluam sua graduação até o prazo final de efetivação da
matrícula para o preenchimento de vagas disponíveis:

Quadro 1. Disponibilidade de vagas no PPGADM

Programa Nível Nº Total de
vagas

Nº de vagas reservadas para cotas
PPI e PcD (30% do total)

Administração Mestrado
Profissional 15 5

* PPI: Pretos, Pardos ou Indígenas; PcD: Pessoas com Deficiência.

1.6.1 Os candidatos serão selecionados segundo o limite de vagas estipulado pelo Programa nos termos
previstos neste Edital.

1.6.2 As vagas de que trata o Quadro 1 têm distribuição organizada e prevista, pelas demandas descritas
no Quadro 2.

Quadro 2. Distribuição de vagas por Campus

Campus Quantidade de Vagas

Campos Belos 1

Cristalina 2

Posse 2

Reitoria 9

Urutaí 1

Total 15

LEIA-SE:

1. DO CURSO

1.1.O Programa de Pós-Graduação em Administração visa aos seguintes objetivos:

I. desenvolver pesquisas aplicadas em gestão estratégica;

II. propor soluções inovadoras para problemas de fluxos de processos;

III. conhecer teorias, metodologias e ferramentas para serem aplicadas no contexto da área de gestão de
processos;

IV. desenvolver trabalhos e aplicações técnicas nas organizações, em estratégia e inovação;

V. conhecer sobre o comportamento do indivíduo no processo de tomada de decisões organizacionais;

VI. gerar informações e participar do processo de tomada de decisões;

VII. articular teorias e ferramentas da área de gestão e inovação organizacional com a gestão de processos
baseada em tecnologias emergentes, incluindo atuação em startups, empresas de base tecnológica e
iniciativas de inovação em organizações públicas e privadas;

VIII. transferir conhecimento para a sociedade para promover crescimento econômico regional.

1.2. O Mestrado Profissional em Administração é um curso gratuito oferecido pelo IF Goiano – Campus
Rio Verde situado Rodovia Sul Goiana, Km 01, Zona rural, Rio Verde, GO, CEP 75901-970.

1.3. O PPGADM está estruturado em torno da área de concentração Gestão Estratégica de Processos
Inovadores, com duas linhas de pesquisa:

1 . 3 . 1        Linha de Pesquisa 1: Gestão Estratégica da Inovação. Essa linha visa gerar pesquisas
aplicadas e soluções nas principais dinâmicas organizacionais relacionadas à gestão estratégica com foco
na inovação, sustentando o processo de tomada de decisão nas organizações por meio de modelos de
negócio replicáveis no contexto da transformação digital, inovação aberta e transição para uma economia
sustentável.

1 . 3 . 2        Linha de Pesquisa 2: Gestão no Agronegócio. Essa linha visa gerar pesquisas aplicadas
relacionadas ao desenvolvimento de soluções relativas à análise e melhoria de processos organizacionais
com suporte tecnológico com foco especial aos empreendimentos do agronegócio; diagnóstico e melhoria
do desempenho organizacional, considerando a implantação de uma cultura voltada para o uso de dados,
IoT, informações e conhecimentos em organizações públicas e privadas da cadeia produtiva rural.

1.4. As aulas remotas serão realizadas no noturno de  segunda à sexta-feira em cronograma a ser definido
semestralmente pela Coordenação do Programa. As aulas presenciais serão realizadas de forma
condensada em dias e horários a serem definidos pela Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação juntamente com a Coordenação do Programa. Deve-se ressaltar que o candidato aprovado
deverá ter a disponibilidade semanal supracitada, ao longo dos 24 meses do Mestrado Profissional
ofertado pelo PPGADM.

1.5. O quadro de docentes por linha de pesquisa disponíveis para orientação no PPGADM pode ser
consultado no Anexo IV deste Edital.

1.6. O PPGADM do IF Goiano está autorizado a selecionar candidatos exclusivamente servidores do IF
Goiano, que possuam nível superior completo em qualquer área de formação e acadêmicos em fase final
de conclusão de curso superior, desde que concluam sua graduação até o prazo final de efetivação da
matrícula para o preenchimento de vagas disponíveis:

Quadro 1. Disponibilidade de vagas no PPGADM

Programa Nível Nº Total de
vagas

Nº de vagas reservadas para cotas
PPI e PcD (30% do total)

Administração Mestrado
Profissional 15 5

* PPI: Pretos, Pardos ou Indígenas; PcD: Pessoas com Deficiência.

1.6.1 Os candidatos serão selecionados segundo o limite de vagas estipulado pelo Programa nos termos

previstos neste Edital.

1.6.2 As vagas de que trata o Quadro 1 têm distribuição organizada e prevista, pelas demandas descritas
no Quadro 2.

Quadro 2. Distribuição de vagas por Campus

Campus Quantidade de Vagas

Campos Belos 1

Cristalina 2

Posse 2

Reitoria 9

Urutaí 1

Total 15

1.6.3. Das Vagas Remanescentes: as vagas que não forem preenchidas por servidores
pertencentes ao quadro efetivo do IF Goiano poderão ser disponibilizadas para servidores cedidos
ou em colaboração técnica que se encontrem em exercício no Instituto Federal Goiano, desde que
atendam aos mesmos requisitos e critérios estabelecidos neste edital.

ONDE LÊ-SE:

2. DA INSCRIÇÃO

2.1. No Quadro 3 encontra-se o cronograma, com datas e horários, das etapas do Processo Seletivo.

2.1.1 Esclarecimentos poderão ser obtidos na secretaria e comissão de seleção do respectivo programa e
pelo site:

- PPGADM: ppgadm.rv@ifgoiano.edu.br / http://rioverde.ifgoiano.edu.br

2.1.2 Só serão aceitas as inscrições que atenderem as normativas deste Edital, bem como o seu
cronograma.

Quadro 3: Cronograma Geral do Processo Seletivo

ETAPAS DATAS

Lançamento do Edital 30/07/2025

Prazo para questionamento do edital até 24 horas após o lançamento do edital

Inscrições:

Formulário de Propostas Online, disponível no
sítio Institucional: https://www.ifgoiano.edu.br

01/08/2025 a 15/08/2025

Divulgação das inscrições homologadas até 18/08/2025

Divulgação do resultado preliminar da análise
documental de candidatos inscrito para reserva
de vagas PPI e PcD

até 19/08/2025

Prazo recursal para questionamento do
resultado da análise documental de candidatos
inscrito para reserva de vagas PPI e PcD

24 horas após o resultado

Divulgação do resultado final da análise
documental de candidatos inscrito para reserva
de vagas PPI e PcD

até 21/08/2025

Divulgação do cronograma e link ou local de
entrevistas com Bancas de Heteroidentificação
e Verificação da Condição de Deficiência

até 22/08/2025

Entrevistas com as Bancas de
Heteroidentificação e Verificação da Condição
de Deficiência

até 30/08/2025

Publicação do Resultado Preliminar das
Entrevistas com as Bancas de
Heteroidentificação e Verificação da Condição
de Deficiência

até 01/09/2025

Prazo recursal para questionamento do
resultado preliminar das Entrevistas com as
Bancas de Heteroidentificação e Verificação da
Condição de Deficiência

24 horas após o resultado

Divulgação do cronograma e link ou local de
entrevistas com Bancas Recursais de
Heteroidentificação e Verificação da Condição
de Deficiência

até 02/09/2025

https://www.ifgoiano.edu.br

Entrevistas com as Bancas Recursais de
Heteroidentificação e Verificação da Condição
de Deficiência

até 03/09/2025

Publicação do Resultado Final das Entrevistas
com as Bancas de Heteroidentificação e
Verificação da Condição de Deficiência

até 04/09/2025

Seleção e defesa do projeto para o PPGADM 25/08/2025 a 29/08/2025**

Divulgação do resultado parcial até 06/09/2025

Interposição de recursos até 24 horas após a divulgação dos resultados

Divulgação do resultado final até 09/09/2025

Pré-matrícula dos aprovados A definir***

* Nos casos em que os pedidos de isenção de taxa de inscrição forem indeferidos, cada coordenador irá
entrar em contato com o candidato, por e-mail, para que ele possa providenciar o pagamento e dar
andamento ao processo de inscrição.

**A arguição do candidato ocorrerá no período acima mencionado, sendo as datas e horários definidos
pela comissão de seleção de cada programa.

***As instruções e definições para as pré-matrículas dos estudantes serão divulgadas e confirmadas pela
coordenação e secretaria do programa.

LEIA-SE:

2. DA INSCRIÇÃO

2.1. No Quadro 3 encontra-se o cronograma, com datas e horários, das etapas do Processo Seletivo.

2.1.1 Esclarecimentos poderão ser obtidos na secretaria e comissão de seleção do respectivo programa e
pelo site:

- PPGADM: ppgadm.rv@ifgoiano.edu.br / http://rioverde.ifgoiano.edu.br

2.1.2 Só serão aceitas as inscrições que atenderem as normativas deste Edital, bem como o seu
cronograma.

Quadro 3: Cronograma Geral do Processo Seletivo

ETAPAS DATAS

Lançamento do Edital 30/07/2025

Prazo para questionamento do edital até 24 horas após o lançamento do edital

Inscrições:

Formulário de Propostas Online, disponível no
sítio Institucional: https://www.ifgoiano.edu.br

01/08/2025 a 05/09/2025

Divulgação das inscrições homologadas até 08/09/2025

Divulgação do resultado preliminar da análise
documental de candidatos inscrito para reserva
de vagas PPI e PcD

até 09/09/2025

Prazo recursal para questionamento do
resultado da análise documental de candidatos
inscrito para reserva de vagas PPI e PcD

24 horas após o resultado

Divulgação do resultado final da análise
documental de candidatos inscrito para reserva
de vagas PPI e PcD

até 11/09/2025

Divulgação do cronograma e link ou local de
entrevistas com Bancas de Heteroidentificação
e Verificação da Condição de Deficiência

até 12/09/2025

Entrevistas com as Bancas de
Heteroidentificação e Verificação da Condição
de Deficiência

até 15/09/2025

Publicação do Resultado Preliminar das
Entrevistas com as Bancas de
Heteroidentificação e Verificação da Condição
de Deficiência

até 16/09/2025

Prazo recursal para questionamento do
resultado preliminar das Entrevistas com as
Bancas de Heteroidentificação e Verificação da
Condição de Deficiência

24 horas após o resultado

Divulgação do cronograma e link ou local de
entrevistas com Bancas Recursais de
Heteroidentificação e Verificação da Condição
de Deficiência

até 18/09/2025

Entrevistas com as Bancas Recursais de
Heteroidentificação e Verificação da Condição
de Deficiência

até 19/09/2025

Publicação do Resultado Final das Entrevistas
com as Bancas de Heteroidentificação e
Verificação da Condição de Deficiência

até 22/09/2025

Seleção e defesa do projeto para o PPGADM 10/09/2025 a 18/09/2025**

Divulgação do resultado parcial até 19/09/2025

Interposição de recursos até 24 horas após a divulgação dos resultados

https://www.ifgoiano.edu.br

Divulgação do resultado final até 22/09/2025

Pré-matrícula dos aprovados A definir***

* Nos casos em que os pedidos de isenção de taxa de inscrição forem indeferidos, cada coordenador irá
entrar em contato com o candidato, por e-mail, para que ele possa providenciar o pagamento e dar
andamento ao processo de inscrição.

**A arguição do candidato ocorrerá no período acima mencionado, sendo as datas e horários definidos
pela comissão de seleção de cada programa.

***As instruções e definições para as pré-matrículas dos estudantes serão divulgadas e confirmadas pela
coordenação e secretaria do programa.

Goiânia, 14 de agosto de 2025.

(Assinado Eletronicamente)

Jean Marc Nacife

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração - IF Goiano

(Assinado Eletronicamente)

Fabiano Guimarães Silva

Diretor Campus Rio Verde

(Assinado Eletronicamente)

Alan Carlos da Costa

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IF Goiano

(Assinado Eletronicamente)

Ana Maria Rodrigues de Resende

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – IF Goiano

(Assinado Eletronicamente)

Elias de Pádua Monteiro

Reitor do IF Goiano

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alan Carlos da Costa, PRO-REITOR(A) - CD0002 - PROPPI-REI, em 14/08/2025 08:28:56.
Ana Maria Rodrigues de Resende , PRO-REITOR(A) - CD0002 - PROGEP-REI , em 14/08/2025 09:09:26.
Elias de Padua Monteiro, REITOR(A) - CD0001 - IFGOIANO, em 14/08/2025 09:20:27.
Jean Marc Nacife, COORDENADOR(A) DE CURSO - FUC0001 - CCMPADM-RV , em 14/08/2025 09:58:31.
Fabiano Guimaraes Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - CMPRV, em 14/08/2025 11:36:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifgoiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

732391
3a10ce342d

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
Reitoria

Rua 88, 310, Setor Sul, GOIANIA / GO, CEP 74.085-010

	Ana Maria Rodrigues de Resende
	Documento assinado eletronicamente por: